CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DE SÃO PAULO

Ata da 248ª REP - Aprovada pelo Plenário na 1271ª ROP, realizada em 04 de agosto de 2023.

ATA DA 248ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO PLENÁRIO DO COREN-SP EM 31/07/2023

Aos trinta e um dias do mês de julho de 2023, às 8h30min, realizou-se a 248ª Reunião Plenária Extraordinária do 1

Conselho Regional de Enfermagem de São Paulo, Coren-SP, na modalidade híbrida, com parte do quórum 2

participando da reunião no Plenário do Coren-SP e parte remotamente por meio do aplicativo Microsoft Teams. 3

A sessão foi inicialmente presidida pelo Presidente James Francisco Pedro dos Santos, que constatou a presença 4

dos seguintes membros: Conselheiros do Quadro I (presencialmente): Eduarda Ribeiro dos Santos, Andrea 5

Cotait Ayoub, Ivany Machado de Carvalho Baptista, Ivete Losada Alves Trotti, Sergio Aparecido Cleto, Vanessa 6

Morrone Maldonado, Wagner Albino Batista e Marcus Vinicius de Lima Oliveira. Conselheiros dos Quadros II e 7

III (presencialmente): Gergezio Andrade Souza, Virginia Tavares Santos, Adriana Pereira da Silva, Anderson 8

Roberto Rodrigues, Claudete Rosa do Nascimento, Fernando Henrique Vieira Santos, Luciano Robson Santos, 9

Marcos Fernandes, Maria Edith de Almeida Santan e Djalma Vinicius Maiolino de Souza Rodrigues. 10

Conselheiros do Quadro I (remotamente): Wilza Carla Spiri. Os Conselheiros Mauro Antonio Pires Dias da Silva 11

e Maria Madalena Januário Leite justificaram ausência. A Vice-Presidente Érica Chagas Araújo estará presente 12

no decorrer da reunião. 01 EXPEDIENTE – 1.1 - Abertura e verificação do quórum. 1.2 Aprovada por 13

unanimidade a Ata da 247ª Reunião Extraordinária do Plenário, sem emenda. 01 – EXPEDIENTE – 1.1 - 14

Abertura e verificação do quórum. 1.2 – Aprovada por unanimidade a Ata da 247ª Reunião Extraordinária do 15

Plenário, sem emenda. 02 – ASSUNTOS PARA DISCUSSÃO E APROVAÇÃO – 2.1 DESAGRAVOS 16

PÚBLICOS - 2.1.1 Relatório da Conselheira Andrea Cotait Ayoub - PA 1953/2023 -  2.1.2 Relatório da 17

Conselheira Andrea Cotait Ayoub - PA 1289/2023 -  2.1.3 Relatório da Conselheira Andrea Cotait Ayoub - PA 18

1288/2023 - 2.1.4 Relatório da Conselheira Ivete Losada Alves Trotti - PA 1286/2023 - 2.1.5 Relatório da 19

Conselheira Andrea Cotait Ayoub - PA 831/2023 - 2.1.6 Relatório do Conselheiro Marcus Vinicius de Lima 20

Oliveira - PA 3917/2022 - 2.1.7 Relatório da Conselheira Andrea Cotait Ayoub - PA 3504/2022 - 2.1.8 21

Relatório do Conselheiro Marcus Vinicius de Lima Oliveira - PA 2418/2022 - 2.1.9 Relatório do Conselheiro 22

Marcus Vinicius de Lima Oliveira - PA 2410/2022 -  2.1.10 Relatório do Conselheiro Marcus Vinicius de Lima 23

Oliveira - PA 2267/2022 -. 2.1.11 Relatório do Conselheiro Marcus Vinicius de Lima Oliveira - PA 1742/2022 - 24

2.1.12 Relatório do Conselheiro Marcus Vinicius de Lima Oliveira - PA 1239/2022 - 2.1.13 Relatório do 25

Conselheiro Marcus Vinicius de Lima Oliveira - PA 1215/2022 - 2.1.14 Relatório do Conselheiro Marcus 26

Vinicius de Lima Oliveira - PA 1038/2022 - 2.1.15 Relatório do Conselheiro Marcus Vinicius de Lima Oliveira 27

- PA 11528/2021 - 2.1.16 Relatório do Conselheiro Marcus Vinicius de Lima Oliveira - PA 11154/2021 - 2.1.17 28

2.1.18 Relatório do Conselheiro Marcus Vinicius de Lima Oliveira - PA 10922/2021 - 2.1.19 Relatório do 29

Conselheiro Sergio Aparecido Cleto - PA 10886/2021 – 2.1.20 Relatório do Conselheiro Marcus Vinicius de 30

Lima Oliveira - PA 10574/2021 - 2.1.21 Relatório do Conselheiro Djalma Vinicius Maiolino de Souza 31

Rodrigues - PA 10298/2021 - 2.1.22 Relatório do Conselheiro Marcus Vinicius de Lima Oliveira - PA 32

10097/2021 -. 2.1.23 Relatório do Conselheiro Marcus Vinicius de Lima Oliveira - PA 1154/2020 - 2.1.24 33

Relatório do Conselheiro Sergio Aparecido Cleto - PA 1111/2020 – 2.2 TERMOS DE AJUSTE DE 34

CONDUTA - 2.2.1 Termo de Ajustamento de Conduta – Comissão de Instrução – PE 22/2022 – 2.2.2 Termo de 35

Ajustamento de Conduta – Comissão de Instrução – PE 32/2022 – 2.2.3 Termo de Ajustamento de Conduta – 36

Comissão de Instrução – PE 40/2022 – 2.2.4 Termo de Ajustamento de Conduta – Comissão de Instrução – PE 37

46/2020 – 2.2.5 Termo de Ajustamento de Conduta – Comissão de Instrução – PE 47/2021 – 2.2.6 Termo de 38

Ajustamento de Conduta – Comissão de Instrução – PE 75/2022 – 2.2.7 Termo de Ajustamento de Conduta – 39

Comissão de Instrução – PE 78/2021 – 2.2.8 Termo de Ajustamento de Conduta – Comissão de Instrução – PE 40

90/2022 – 2.2.9 Termo de Ajustamento de Conduta – Comissão de Instrução – PE 117/2020 – 2.2.10 Termo de 41

Ajustamento de Conduta – Comissão de Instrução – PE 130/2020 – 2.2.11 Termo de Ajustamento de Conduta – 42

Comissão de Instrução – PE 141/2021 – 2.2.12 Termo de Ajustamento de Conduta – Comissão de Instrução – 43

PE 145/2021 – 2.2.13 Termo de Ajustamento de Conduta – Comissão de Instrução – PE 147/2021 – 2.2.14 44

Termo de Ajustamento de Conduta – Comissão de Instrução – PE 168/2020 – 2.2.15 Termo de Ajustamento de 45

Conduta – Comissão de Instrução – PE 181/2021 – 2.3 TERMOS DE CONCILIAÇÃO - 2.3.1 Termo de 46

Conciliação – Comissão de Instrução – PE 104/2022 – 2.3.2 Termo de Conciliação – Comissão de Instrução – 47

PE 146/2022 – Às 12h20min, a Vice-Presidente encerrou a reunião da qual eu, Eduarda Ribeiro dos Santos, 48

Primeira Secretária, lavrei a presente que, lida e aprovada, vai assinada eletronicamente pelo Presidente da 49

Sessão e pelos Conselheiros presentes. 50